Уголовное дело

№1-174/2019 (11901330043000196)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2019 года город Киров

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Юсупова Т.Ф.,

при секретаре Минаевой Д.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Соловьевой М.И.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Крылова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), осужденного {Дата} Советским районным судом Кировской области по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 15% из заработной платы, к отбытию наказания не приступал,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 23 часов 48 минут 10.01.2019 до 09 часов 17 минут 11.01.2019 ФИО1, находясь во дворе дома по адресу: г. Киров, {Адрес}, увидел автомобиль (Данные деперсонифицированы), принадлежащий ФИО2, из которого решил похитить имущество, чтобы распорядиться им в личных целях. 

С этой целью, ФИО1, в указанные время и место, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к упомянутому автомобилю (Данные деперсонифицированы), открыл незапертую заднюю правую пассажирскую дверь, после чего тайно похитил из вышеуказанного автомобиля, принадлежащие ФИО2 два новогодних подарка, стоимостью 250 рублей каждый, на общую сумму 500 рублей; полиэтиленовый пакет, не представляющий для ФИО2 материальной ценности, с находящимися в нем детской пижамой размером 98, стоимостью 402 рубля, майками детскими ММ-001 размером 92-98 в количестве 5 штук, стоимостью 72 рубля за 1 штуку, на общую сумму 360 рублей; трусами детскими ТР-001 размером 92-98 в количестве 5 штук, стоимостью 66 рублей за 1 штуку, на общую сумму 330 рублей; колготками детскими КС-832 размером 92-98 в количестве 3 штук, стоимостью 210 рублей за 1 штуку, на общую сумму 630 рублей; колготками КС-841М размером 92-98 в количестве 3 штук стоимостью 210 рублей за 1 штуку, на общую сумму 630 рублей, а всего имущества на общую сумму 2852 рубля.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 из багажника упомянутого автомобиля тайно похитил 4 картонных коробки, не представляющих для ФИО2 материальной ценности, с находящимся в них имуществом, принадлежащим ФИО2:

- кремом АЕвитамин 50 мл. Caviale, в количестве 7 штук, стоимостью 39,12 рублей за 1 штуку, на общую сумму 273,84 рублей;

- боксом универсальным с вкладышем «Аптечка» 10л, стоимостью 198,75 рублей;

- органайзером для хранения «Время мечтать», стоимостью 53,60 рублей,

- арахисом соленым в банке «23 февраля» 3847726», в количестве 8 штук, стоимостью 101,25 рублей за 1 банку, на общую сумму 810 рублей;

- кофейными зернами в шоколаде в банке «Настоящему мужчине», в количестве 7 штук, стоимостью 71,25 рублей за 1 банку, на общую сумму 498,75 рублей;

- упаковками печенья «Печеньки любви», в количестве 3 штук, стоимостью 89,25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 267,75рублей; 

- упаковками чая черного с чабрецом «Лучшему папе», в количестве 2 штук, стоимостью 32,25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 64,50 рублей;

- упаковками чая черного подарочного премиум «Лучшему из лучших», в количестве 3 штук, стоимостью 36,75 рублей за 1 штуку, на общую сумму 110,25 рублей;

- упаковками чая черного с бергамотом и лимоном, в количестве 8 штук, стоимостью 104,25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 834 рубля;

- леденцами в пластиковой банке «Ты моя сладость», в количестве 2 штук, стоимостью 123,75 рублей за 1 штуку, на общую сумму 247,50 рублей;

- шоколадными конфетами в коробке-кубе «Настоящий мужчина», в количестве 2 штук, стоимостью 81,75 рублей за 1 штуку, на общую сумму 163,50 рублей;

- раскрасками «Гонки», в количестве 4 штук, стоимостью 30,04 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120,16 рублей;

- раскрасками «Медвежонок с мячом», в количестве 3 штук, стоимостью 27,30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 81,90 рублей;

- батарейками Luazon alkaline AA LR6 1,5V в блистерах, в количестве 3 штук, стоимостью 91,66 рублей за 1 блистер, на общую сумму 274,98 рублей;

- ложками чайными «Уралочка» в количестве 12 штук, стоимостью 26,67 рублей за 1 штуку, на общую сумму 320,04 рублей;

- перчатками хозяйственными в количестве 4 упаковок, стоимость 30,59 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 122,36 рублей;

- кормушками для птиц «Избушка», в количестве 7 штук, стоимостью 94 рублей, на общую сумму 658 рублей;

- сковородами блинными «Доляна», в количестве 5 штук, стоимостью 133,25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 666,25 рублей;

- салфеткой «vileda PVA micro», стоимостью 205,15 рублей; 

- пакетами подарочными «Love дарит счастье», в количестве 4 штук, стоимостью 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 60 рублей;

- бантами-бабочками №1.8, в количестве 6 штук, стоимостью 2,84 рублей за 1 штуку, на общую сумму 17,04 рублей;

- набором для творчества «Кораблики плавающие модели. Яхта», стоимостью 138,39 рублей;

- коробочками для шоколадки «Поздравляю», в количестве 4 штук, стоимостью 23,17 рублей за 1 штуку, на общую сумму 92,68 рублей;

- коробочками для шоколадки «От всего сердца», в количестве 3 штук, стоимостью 24,92 рубля за 1 штуку, на общую сумму 74,76 рублей; 

- коробочками для шоколадки «8 Марта», в количестве 4 штук, стоимостью 29,25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 117 рублей;

- 1 рулоном пакетов пищевых для завтраков «GRIFON Bio», стоимостью 65,09 рублей;

- пленкой самоклеящейся, в количестве 3 штук, стоимостью 51,67 рублей за 1 штуку, на общую сумму 155,01 рублей;

- тетрадями 18 л. лин. «ErichKrause» арт.45079, в количестве 40 штук, стоимостью 8,46 рублей за 1 штуку, на общую сумму 338,40 рублей;

- тетрадями «Erichkrause» в клетку, арт. 39944, в количестве 34 штук, стоимостью 8 рублей за 1 штуку, на общую сумму 272 рубля;

- тетрадями 18 листов линия «школьная классика», в количестве 34 штуки, стоимостью 8,14 рублей за 1 штуку, на общую сумму 276,76 рублей;

- тетрадями клетка «Маленькие гиганты», в количестве 40 штук, стоимостью 7,72 рублей за 1 штуку, на общую сумму 308,80 рублей;

- тетрадями 18 листов классическая, в количестве 44 штук, стоимостью 7,65 рублей за 1 штуку, на общую сумму 336,60 рублей;

- тетрадями школьными «Котята в фиолетовых цветах», в количестве 25 штук, стоимостью 6,60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 165 рублей;

- картон «Sadipal Sirio, в количестве 16 штук, стоимостью 5,83 рублей за 1 штуку, на общую сумму 93,28 рублей

- наклейками «Стразы цветные» Микс, в количестве 3 штук, стоимостью 21,69 рублей за 1 штуку, на общую сумму 65,07 рублей;

- наклейками «Стразы жемчужины» Микс, в количестве 2 штук, стоимостью 27,33 рублей за 1 штуку, на общую сумму 54,66 рублей; 

- ручками шариковыми «Единорог» в количестве, 5 штук, стоимостью 46,57 рублей за 1 штуку, на общую сумму 232,85 рублей;

- магнитным театром «Теремок», в количестве 3 штук, стоимостью 177,19 рублей за 1 штуку, на общую сумму 531,57 рублей;

- игрушками цифры и знаки магнитные «Глазастики», в количестве 3 штук, стоимостью 47,94 рублей за 1 штуку, на общую сумму 143,82 рублей;

- свечами-цифрами «2 годика», в количестве 2 штук, стоимостью 48,04 рублей за 1 штуку, на общую сумму 96,08 рублей;

- солью для ванн детская «Хвойно-солевая ванночка», в количестве 3 штук, стоимостью 25,29 рублей за 1 штуку, на общую сумму 75,87 рублей; 

- салфетницей стоимостью 74,17 рублей;

- набором спонжей для нанесения косметики, в количестве 2 штук, стоимостью 102,37 рублей за 1 штуку на общую сумму 204,74 рубля;

- пакетами ламинированными «Защитнику», в количестве 4 штук, стоимостью 15 рублей за 1 штуку на общую сумму 60 рублей;

- 1 упаковкой чая с предсказанием «Пофигин в пакетиках», стоимостью 59,25 рублей;

- ковриком для раковины «Ромашка», стоимостью 41,67 рублей; 

- зеркалами складными, в количестве 8 штук, стоимостью 22,50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей;

- карандашом с ластиком стоимостью 79,34 рубля;

- держателями для голенищ обуви складными, в количестве 24 штук, стоимостью 48,01 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1152,24 рублей;

- клеем для клеевого пистолета «Разноцветный блеск», в количестве 2 штук, стоимостью 37,13 рублей за 1 штуку, на общую сумму 74,26 рублей;

- пакетами-открытками «Лучший подарок в галактике», в количестве 5 штук, стоимостью 14,44 рублей за 1 штуку, на общую сумму 72,20 рублей;

- подставкой под бумажные полотенца стоимостью 55,50 рублей;

- пеналом «Неоновая лошадь», стоимостью 117,82 рубля;

- маркерами перманентными «CALLIGRATA», в количестве 6 штук, стоимостью 6,02 рублей за 1 штуку, на общую сумму 36,12 рублей;

- магнитным театром «Три поросенка», стоимостью 169,78 рублей;

- магнитным театром «Курочка Ряба», стоимостью 177,19 рублей;

- магнитным театром «Три медведя», стоимостью 177,19 рублей;

- надувной дорожной подушкой «Travel INTEX», стоимостью 67,50 рублей;

- маркерами для рисования светом «Freeze light», в количестве 2 штук, стоимостью 95,37 рублей за 1 штуку, на общую сумму 190,74 рубля;

- скатертью «Доляна», стоимостью 292,50 рублей;

- подносом для завтрака «Волна», стоимостью 111,67 рублей;

- бумагой крафт, стоимостью 89,25 рублей; 

- фотоальбомом «Наше маленькое счастье», стоимостью 127,33 рублей;

- кружкой с керамической крышкой и ложкой «Котя», стоимостью 204,17 рублей;

- ножницами портными, стоимостью 155,92 рублей;

- ножницами вышивальными «Цапельки», стоимостью 163,50 рублей;

- ручками для шкатулки, в количестве 8 штук, стоимостью 28,20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 225,60 рублей;

- медицинской картой «Жираф», стоимостью 56,76 рублей;

- 1 набором гадальным «Книга перемен. Древнее тибетское гадание», в количестве 2 штук, стоимостью 150 рублей за 1 штуку, на общую сумму 300 рублей;

- 1 набором геля с блестками, стоимостью 39,33 рублей;

- 1 набором спонжей для умывания, стоимостью 25,50 рублей;

- 1 набором ложек столовых «Уралочка», стоимостью 237,50 рублей;

- массажером для головы стоимостью 29,25 рублей;

- наборами «Бенгальский огонь», в количестве 2 штук, стоимостью 29,93 рублей за 1 штуку, на общую сумму 59,86 рублей;

- бантами-бабочками «Золотая полоса», в количестве 6 штук, стоимостью 1,82 рублей за 1 штуку, на общую сумму 10,92 рублей;

- бантами-бабочками «Рисунок сердца на красном», в количестве 4 штук, стоимостью 1,97 рублей за 1 штуку, на общую сумму 7,88 рублей;

- фотоальбомами «Наша малышка», в количестве 2 штук, стоимостью 77,96 рублей за 1 штуку, на общую сумму 155,92 рублей, а всего тайно похитил имущество ФИО2 на общую сумму 17816 рублей 58 копеек.

С вышеуказанным похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 17816 рублей 58 копеек, поставив потерпевшего ФИО2 в тяжелое материальное положение.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство, пояснил, что он понимает сущность предъявленного ему обвинения, согласен с его объемом, описанием его действий и их квалификацией. Вину по предъявленному обвинению признает, согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый также пояснил суду, что заявил ходатайство при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после соответствующей консультации защитника и в присутствии последнего. Характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены и понятны. 

Ходатайство подсудимого поддержал и его защитник – адвокат Крылов И.В.

Государственный обвинитель также согласен с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевший ФИО2 представил заявление о рассмотрении уголовного дела без его участия, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает. 

За совершение вменяемого ФИО1 преступления предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

(Данные деперсонифицированы)

Заключение комиссии экспертов полно, последовательно, научно мотивировано и обоснованно, подтверждается материалами дела, поэтому, с учетом вышеизложенного, суд полагает, что ФИО1 может нести уголовную ответственность, и признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и принимает во внимание характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

(Данные деперсонифицированы)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, которое выразилось в даче подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе при проверке показаний на месте, добровольную выдачу похищенного имущества. Так же, при назначении наказания суд учитывает признание ФИО1 вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления и данных о личности подсудимого ФИО1, который не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и наказание ему может быть назначено не связанное с лишением свободы, а в виде исправительных работ. 

Суд находит справедливым назначение наказания за умышленное корыстное преступление против собственности в виде привлечения к труду, расценивает его как наиболее соответствующее характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления. По мнению суда, такое наказание наибольшим образом будет способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений, воспитает в нем уважение к праву частной собственности и привьет осознание недопустимости посягательств на чужое имущество. Иные виды наказаний в данном конкретном случае не будут соответствовать целям и задачам, преследуемым при назначении наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения более мягкого вида наказания, и обстоятельств, предусматривающих применение ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не усматривает оснований для изменения категорий совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил настоящее преступление до постановления приговора Советского районного суда Кировской области от 17.04.2019, суд, при назначении окончательного наказания, применяет правила ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимым наказания, не имеется.

По уголовному делу потерпевшим ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 денежных средств в счет возмещения причиненного им материального ущерба в результате совершения преступления на сумму 6123 рубля 56 копеек.

На основании ст. 1064 ГК РФ суд находит гражданский иск подлежащим удовлетворению с взысканием с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего указанной в заявленном иске денежной суммы, в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 1 год 6 месяцев, с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Советского районного суда Кировской области от 17.04.2019, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ сроком 1 год 9 месяцев, года с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 6123 рубля 56 копеек, в качестве возмещения причиненного преступлением материального ущерба.

Вещественные доказательства: четыре полиэтиленовых пакета желтого цвета с символикой «Магнит», полиэтиленовый пакет с пластиковыми ручками с новогодней символикой и надписью «С праздником!» - хранить при деле в течение срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Т.Ф. Юсупов